Broedel Torezani, com poderes que lhe confere o Estatuto, considerando a deliberação e 

decisão da Assembleia Geral realizada no dia 23 de julho de 2024; 

Art. 1º - Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público da Região 

Polinorte – CIM POLINORTE, para o exercício financeiro de 2025 em R$ 420.000.000,00 

(quatrocentos e vinte milhões de reais). 

Art. 2º - O orçamento do Consórcio estabelece em igual valor entre a receita estimada e a 

soma das despesas autorizadas, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas 

de que trata o art. 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 101/2000.

[...]

TOTAL GERAL 420.000.000,00 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo: 2.688/2024
Nome do Credor: Vilmar Peixoto de Melo
Número CPF: 117.726.727.69
Endereço: Av. João Quiuqui, nº 22, Centro, Águia 
Branca/ES, CEP.: 29.795-000
Valor mensal: R$ 1.089,76 (mil e oitenta e nove 
reais e setenta e seis centavos)
Valor global: R$ 13.077,12 (treze mil e setenta e 
sete reais e doze centavos) por doze meses
Número Inexigibilidade: 17/2024
Cod. CidadES ID Nº: 2024.501C2600010.10.0015

Ratifico a presente inexigibilidade de licitação 
com fulcro no Art. 74, Inciso V da Lei Federal nº 
14.133/2021, que tem como objeto que tem como

[...]

poderes que lhe confere o Estatuto, considerando a deliberação e decisão da Assembleia Geral realizada no 
dia 23 de julho de 2024;

Art. 1º - Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público da Região Polinorte - CIM 
POLINORTE, para o exercício financeiro de 2025 em R$ 420.000.000,00 (quatrocentos e vinte milhões de 
reais).
Art. 2º - O orçamento do Consórcio estabelece em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas 
autorizadas, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata o art. 1º, § 1º, da Lei 
Complementar nº 101/2000.